⁴⁵ ABBO, *Commentary* III, 5, s. 75: „Quae unitas, cum sit principium numeri, non tamen est numerus sed numerorum omnium mensura, quia ipsi constant ex ipsa et per ipsam et in ipsa.“ Srov. také *Rom* 11, 36: „Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipsum omnia.“ [*Ř* 11, 35: „Vždyť z něho a skrze něho a pro něho je všechno!“].

⁴⁶ ABBO, *Commentary* III, 3, s. 74: „Ipsa unitas sectionem non recipit. Omne quod est, unum est, et quicquid unum est, illud sit necesse est.“

⁴⁷ Např. ABBO, *Commentary* III, 1–2, s. 72–74. Srov. PLATO, *Timaeus*. Oxford: Oxford University Press 1903. *Platonis Opera*. T. 4, 34b–36d (česky PLATÓN, *Timaios*. Praha: OIKOYMENH 2003. *Platónovy spisy*. Sv. 4, s. 395–396); a dále také MACROBIUS Ambrosius Theodosius, *Commentarii in Somnium Scipionis* I, 6, 45–47. Leipzig: Teubner 1970, s. 26, resp.

Velmi podobně na důležitost znalosti převodů mezi posloupnostmi nahlíží i autor textu *De arithmetica Boetii*: Vše je buď Stvořitel, nebo stvořené. Vše stvořené pochází od stvořitele tak, jako nestejnosti vycházejí z původní stejnosti.⁴⁸ Stejnost (stejně jako Nejvyšší dobro) je totožná s Bohem, vzdalováním se od tohoto původního Jednoho vzniká nestejnost a zlo.⁴⁹ Znalost návratu ke stejnosti je návratem k Bohu, neboť ten je prvotním Dobrem a stejností.

IV.

Ovšem debata nad Boethiovou *Aritmetikou* se před rokem 1000 nevedla kvůli poslední kapitole první knihy, nýbrž především nad kapitolou následující, tj. nad úvodním oddílem knihy druhé. Dělení Boethiova *Úvodu do aritmetiky* je více méně umělé, takže řešená problematika na sebe *de facto* kontinuálně navazuje. Po objasnění zrodu mnohosti v původní jednotě zde Boethius řeší otázku návratu nestejnosti k dřívější stejnosti. Jsou-li tedy dány tři číselné hodnoty, jejichž uspořádání odpovídá určitému poměru, pak bez ohledu na druh nestejnosti (násobky, superpartikulární nebo superparciantní poměr, superpartikulární či superparciantní násobek), lze tyto převést na stejnost.⁵⁰

I v tomto případě jsou uvedena tři pravidla, jejichž dodržování je nezbytné při korektním hledání návratu k dřívější stejnosti.⁵¹

CHALCIDIVS, *Commentarius in Platonis Timaeum* I, 32. *Corpus Platonicum mediae aevi. Plato latinus* T. 4. London – Leiden: Warburg Institute – Brill 1975, s. 81–82.

⁴⁸ *De arithmetica Boetii*, s. 140–141: „Omnis enim natura aut creatrix est aut creata. Creatrix: deus; creata: quaecumque ab eo facta est. In eo similitudo est, quia exordium habent omnes creaturae a deo; non tamen ab eius natura, sed ab eius officio, sicut istae omnes inaequalitates manant ex aequalitate ...“